CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2007.
                                           (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações a Sra.
Ministra do Turismo, Marta Teresa Suplicy,
relativas  ao Programa  de Regionalização do
turismo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado a Sra. Ministra do
Turismo, Marta Teresa Suplicy,  requerimento de informações relativas  ao Programa  de
Regionalização do turismo do Ministério do Turismo.

O Programa de Regionalização do turismo, de acordo com a

apresentação do Ministério do Turismo é um modelo de gestão descentralizada,
coordenada e integrada, com base nos princípios da flexibilidade, articulação,
mobilização, cooperação intersetorial e interinstitucional e na sinergia de decisões.

“...Regionalizar o turismo é transformar a ação centrada na unidade

municipal para uma política pública mobilizadora de planejamento e coordenação para o
desenvolvimento turístico local, regional, estadual e nacional, de forma articulada e
compartilhada. É, também, esforço coordenado entre municípios, estados e países para
ações de negociação, consenso, planejamento e organização social.

Como objetivo , pretendemos ampliar e qualificar o mercado de

trabalho ; dar qualidade ao produto turístico; diversificar a oferta turística; estruturar os
destinos turísticos; ampliar o consumo turístico no mercado nacional ; aumentar a
inserção competitiva do produto turístico no mercado internacional ; ampliar o consumo
turístico no mercado nacional e aumentar o tempo de permanência e gasto médio do
turista ...”

Estes objetivos são de grande importância já que o Brasil possui

diversos pontos turísticos pouco conhecidos dos brasileiros.

Desta forma, desejaríamos, com o objetivo  de conhecer melhor o

programa, as seguintes informações :

              CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

a) quais são os mecanismos de estímulos existentes no programa

para o desenvolvimento turístico local e como as instituições
podem ter acesso aos benefícios do programa;

b) Quais os roteiros turísticos beneficiados, de alguma forma, com

ações do programa no estado do Acre;

           Sala das Sessões,              de                                   de 2007.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC